Av. 21 de Dezembro nº 850, Centro – CEP: 36.152-000 – Goianá/MG

(32) 3274-5301 – legislativo@goiana.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ
CNPJ 01.621.772/0001-03

Requerimento CMG/2021/183

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Goianá

Os Vereadores que ao final subscrevem vêm requerer, após os

trâmites regimentais, seja encaminhado à Mesa Diretora da Câmara Municipal de

Goianá, o seguinte

REQUERIMENTO

1. Seja informado se as obras em curso nas praças dos Bairros

Castelo e São Sebastião serão concluídas e qual o tempo para a conclusão das obras;

2. Calçamento da Rua Nova, até a ponte;

3. Asfaltamento da Rua do CAC, da ponte até a Avenida 21 de

Dezembro;

4. Correção do calçamento da Rua José Marques de Oliveira –

Bairro Nossa Senhora Aparecida;

5. Reforma das Quadras dos Bairros Castelo e Nossa Senhora

Aparecida (sobretudo limpeza, dependências dos banheiros).

JUSTIFICATIVA

Digníssimos Vereadores,

Tem sido constante e repetitivo, a apresentação de pedidos de

informação por parte de dezenas de moradores goianaenses sobre a situação das

obras nas praças dos Bairros Castelo e São Sebastião, as quais estão suspensas sem

prévio aviso por parte da administração pública. Necessário se faz a apresentação de

informação a respeito da situação descrita.

A Rua Nova possui uma pavimentação muito irregular (buracos), além

de não estar conclusa em toda a sua extensão. Necessário se faz, no mínimo, a

pavimentação pelo menos até a ponte.

A rua do CAC é estratégica na cidade, possui grande fluxo no trânsito

de todo tipo de veículos e pessoas. A pavimentação possui grandes irregularidades e

o asfaltamento é a melhor opção, a exemplo de já existir pavimentação asfáltica

parcial nesta rua. A conclusão do asfalto é o que entendemos ser ideal.

Av. 21 de Dezembro nº 850, Centro – CEP: 36.152-000 – Goianá/MG

(32) 3274-5301 – legislativo@goiana.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ
CNPJ 01.621.772/0001-03

A correção da pavimentação da Rua José Marques de Oliveira é

possivelmente um dos pedidos mais recorrentes na história de Goianá e não é sem

motivo. Uma simples visita ao local é fácil perceber que de fato é necessário ser feita

uma correção da pavimentação, pois são muitos os transtornos vividos pelos

moradores da referida rua.

A reforma das Quadras dos Bairros Castelo e Nossa Senhora é outro

pedido campeão de solicitações ao Poder Executivo sem, contudo, haver o retorno e

atendimento dos pedidos.

De todos, aguardamos uma posição do Poder Executivo, informando

a esta Casa de Leis a real intenção de atendimento aos pleitos.

Sala de Reuniões Vereador João Batista Ribeiro

Câmara Municipal de Goianá
22 de junho de 2021

_______________________ - _______________________ - _____________________
        Jorge Lanini – Autor         Aline Flausino          Diego Barbosa

_______________________ - _______________________ - _____________________
Douglas Conceição        Inácio Marques         Samuel Ciconeli